ce à Martino Luthero dici & concludi, & quidem
terrifice & hyperbolice: Summa, quantū cælum à ter-
ra distat, tantum debet lex à iustificatione separari.
Et nihil docendum, dicendum in re iustificationis, nisi
solum uerbum gratiæ in Christo exhibitæ. Item alia
conclusio & summa Martiniana habet, in qua plane
omnis impietatis summa & ipsissimus Antichristus
in Lutherismo sese prodit & orbi manifestat, adeo
ut testimonio alio opus non sit, quæ ait: Summa, lex
non est utilis, neq; necessaria, neq; ad iustificationem,
neq; ad ulla bona opera, multo minus ad salutem.

Quis hic quæso patrociniū Lutheri susciperet?
quis illius se discipulum profiteri ausus est? Nemo
profecto, nisi qui simul fateatur sese Antichristi di-
scipulum esse. Christus enim uerbum dei abbreviatum
& incarnatū, uera & uiua dei lex est, in qua tota ple-
nitude deitatis inhabitat corporaliter. Illa est expres-
sa imago dei patris & substantiæ illius. Hinc
CHRISTVS ipse, uerus suæ ipsius legis diui-
næ legislator ait: Ego sum Via, Veritas & Vita.
Nemo uenit ad patrem nisi per me. Si cognouissetis
me, & patrem meum utique cognouissetis. Ac si di-
ceret: Ego sum lex dei uiua, uera & incarnata, uera
uia, ueritas & uita, qua perueniendum est ad patrem.

OSIANDRISMVS ET LVThERANO,

Hæc lex uero, quæ est uia, ueritas & uita, est uerbum abbreviatum incarnatum. Abbreviatum uero uerbū, est uerbum fidei, ut Apostolus Rom. x. clari uerbis testatur, inquit: Hoc est uerbum fidei quod prædicamus. Nam tota uniuersa scriptura, ueluti corpus Christi spirituale, lex dei est, quæ originaliter et principaliter nihil præcipit nisi fidem, & nihil phibet nisi incredulitatem. Conclufit enim deus omnes sub incredulitatem, ut omnium miseretur, Rom. XI. Quod sane grauiſſimum & pulcherrimum dictum Apostolus ad Gala. iij. clarius & dilucidius explicat: & quod hic deum, illic scripturam: quod hic incredulitatem, illic peccatum nominat, inquit: Conclufit enim scriptura omnia sub peccatum, ut pmissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus.

Hanc igitur dei & fidei legem, hoc corpus spirituale Christi, hoc uerbum fidei à iustificatione tollere & separare, nõnne est Christum & fidem à iustificatione separare et tollere, & totam scripturam *μεγάλον*, magnū illud uerbum *τὸν λόγον μέγα*, immensum illud corpus Christi in uerbo suo, in *μικρόν*, in uerbo abbreviato, in uerbo fidei pervertere, & uerbū fidei à fide separare? Nam cum Lutherani p̄miscue docent & dicunt, Quantum calum à terra distat, tan

RVM ANTICHRISTIANISMVS. ○

tum debet lex à iustificatione separari: Lex non est utilis, neq; necessaria, neq; ad iustificationem, neque ad ulla bona opera, multo minus ad salutem. Neq; faciunt ullo modo (quemadmodum nullibi faciunt) differentiam inter legem fidei & legem operum. Christi corpus spirituale, uerbum illud Vnitrium, abbreviatum, incarnatum, quibus immortalis, glorificatum & spirituale, uiolant, et uerbum à fide, & fidem à uerbo separant, mysterium Θ $\mu\omicron\nu\acute{\alpha}\delta$ Θ $\nu\omicron\varsigma$ $\tau\epsilon$ ρ $\acute{\alpha}\delta$ Θ , plerophoriam & plenitudinem fidei, quæ in uerbo, fide, & charitate consistit separantes, plane sacrilegi in diuinam trinitatem, cuius plenitudo tota in Christo inhabitat. Cum enim dicunt & docent: Sola fides iustificat, lex fidei non iustificat: Lex debet, quantum cælum à terra distat, à iustificatione separari: Item, Sola fides iustificat, charitas non iustificat: perinde est, ac si separarēt patrem à filio, filium à patre, spiritum sanctum ab utroq; & è regione. Nam cum hæc trias, hæc trinitas, hæc tria illa diuina uerba, nempe Verbum, Fides & Charitas, inseparabiliter cohæreant, & unū corpus spirituale, unam totam plenitudinem deitatis in Christo inhabitante ueram $\tau\acute{\omega}$ $\pi\lambda\eta\rho\sigma\phi\omicron\gamma\iota\alpha\mu$ τ $\pi\acute{\iota}\sigma\tau\omicron\varsigma$, plenitudinem fidei, ut Apostolus Hebræ. x. loquitur, constituent, legem igitur dei & fidei, uerbum fidei et

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,
charitatē à fide separare, planissime est, corpus Chri-
sti, imò diuinam trinitatē impiè & sacrilego more uio-
lare, & uerbū illud Vnitrinum abbreviatū, incarna-
tum, pedibus cōculcare, & plenitudinē deitatis blas-
phemare, atq; fidem plus q̄ monacham plane mortuā
& sepultā, prædicare. An non hoc est Christum in
uerbo abbreviato $\epsilon\upsilon\ \mu\epsilon\sigma\sigma\omicron\lambda\omicron\gamma\omega\varsigma$ suo, in spiritali corpo-
re flagellare, crucifigere, occidere & sepelire uelle,
solem è mundo & deum è caelo tollere? An hoc non
est Antichristum agere, & meretricē illam magnā
sedere & regere in ecclesia & doctrina Lutherana?
Horresco hæc tam nefanda dicere, tamen sacrilega il-
lorum impietas & magnitudo rei sic dicere cogit &
efflagitat. Oportet ergo recte secare sermonē uerita-
tis, prudenter discernere inter lepram & lepram, re-
ctam & perpetuā constituere differentiā inter legem
fidei & legem operum, inter legē carnalē & spiritua-
lem, ueluti inter carnē & spiritum, inter Christum et
Moysen. Nam spiritus est, qui uiuificat, caro non
dest quicq; Iohan. vi. Et si secundū carnē uiuimus,
moriemur: quod si spiritu facta corporis mortificauerit
mus, uiuemus, Ro. viij.

Hinc incredibile dictu, quot & quanta sunt im-
pia, blasphemata, & plusq; sacrilega & plane Anti-

christianica dogmata et dicta in Lutherana doctrina, ut planissime asserere ausim, neq; quid uerbū, neq; quid fides, neq; quid charitas, multoq; minus quid lex fidei, lex spūs uitæ, nunq; intellexisse Lutheranos: adeo obscurant omnia, clarissimumq; dei uerbū ac hymphidissimā scripturam in tenebras uertentes. Hinc Martinus Lut. in cōmentarijs suis ad Gal. ij. inaudito modo dicere ausus est, q; fides sit ænigma, q; euangeliū ducat nos in tenebras fidei, ubi lex & ratio nihil habeant negotij: & ascendere nos iubet in tenebras fidei, ubi neque lex neq; ratio lucet, sed solū ænigma fidei. Vide que so lector locū, cum stupore miraberis. Christus iubet nos in luce ambulare, ne tenebræ nos cōprehēdant, & inquit: Qui ambulat in tenebris, nescit quō uadat. Dū lucē habetis, credite in lucē, ut filij lucis sitis. Christus lux mūdi est, sol ille iustitiæ, quē apprehēdere, uidere, & intueri nemo pōt, nisi p lumē fidei: quia ut Esaias inquit: Nisi credideritis, nō intelligetis. Asserere igitur fidē ænigma esse, euāgelii nos ducere in tenebras fidei, nōne hoc est lucē euangelicā in tenebras cōmutare, & solem ē mundo tollere? In hunc errorē & alios huiuscemodi inductus est Mart. Lut. nō alia quidē rē, nisi q; ignorauit uirtutē legis fidei, & q; nullā sane cōstituit differentiā inter legē fidei & legē operum.

In exemplarib. quæ Vintenbergæ excusa sunt anno 1555. reperiuntur loca allegata folio 88.

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

In commen
tarijs ad Ga/
lat. fol. 100.

Huic portento & blasphemiae per omnia simile est, quod idem Martinus in eisdem commentarijs ad Galatas secundo monstrifice asserit, sic inferens: Fides ergo est cognitio quaedam uel tenebra, quae nihil uidet, & tamen in istis tenebris Christus fide apprehensus sedet, quemadmodum deus in Sinai & in templo sedebat in medio tenebrarum. Et subdit: Est ergo formalis nostra iustitia, non charitas informans fidem, sed ipsa fides & nebula cordis. Conspice locum, & ridebis lector, si tamen tanta impietas doctrinae ridenda est, ac non potius ardentissimis lachrymis deplenda & deploranda.

In commen
tarijs ad Ga/
lat. fol. 109.

Eodem loco asserit inauditum quiddam, inquit: Cum Romani dicunt & docent, quod fides in Christum iustificat quidem, sed simul oporteat etiam seruare praeccepta dei, quia scriptum est, Si uis in uitam ingredi, serua mandata dei: ibi statim Christus negatus & fides abolita est. Et addit rationem: Quia mandatis dei & legi tribuitur, quod est solius Christi.

Hic audis lector, non Homicidium, sed plane Christicidium & manifestariū Antichristianismū, quo Antichristus Martinus Luth. Christum in uerbo occidit & iugulat. Ridet acerbissime me Romanos, quando dicunt & docent, Fides quidem

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

ustificat, sed simul oportet etiam seruare præcepta dei, quia scriptum est: Si uis in uitã ingredi, serua mandata. Et subiungere ausus est impius, quòd ibi statim Christus sit negatus & fides abolita, cum ipse potius eo loco & illa ipsa sua blasphema doctrina & sententia Christum non neget & aboleat solum, sed plane occidat atq; iugulet. Possem huiusmodi loca sexcenta, imò sex millia ex illis ipsis commentarijs ad Gala. cum hæc ex unico cap. II. desumpta sint, & ex alijs libris qui passim & ubiq; hoc impio errore scatēt, in medium producere: sed res per se clara, testimonio non eget. Et adeò quidem, q̄ Lutherani inficiari nullo modo possunt, q̄ ignorarunt uirtutem legis fidei & euangelij, existimantes ueteris testamenti & Moysi esse legem, nullam Christi & euangelij, nihil sane docentes aut prædicantes de lege fidei, aut quo pacto fides sit discenda, augenda & retinenda, qua deniq; ratione experimentum fidei capiendum sit, an uera fides in nobis sit nec ne, sicut Apostolus elegantissime & utilissime docet. ij. Corin. ult. ubi inquit: Vos ipsos tentate, num sitis in fide, uos ipsos probate. An non cognoscitis uosmet ipsos, q̄ Iesus Christus in uobis est, nisi sicuti reprobis estis? Vbi quis tale & huiusmodi quippiam audiuit à Lutheranis unquam?

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

Hinc Martinus eodem loco ad Gal. ij. facit suae ignorantiae & impietatis piam & admirabilem confessionem, quam miraculi loco libuit hic adscribere, & ait: Qui igitur bene nouit discernere euangelium a lege, is gratias agat deo, & sciat se esse Theologum: ego certe in tentatione nondum noui ut deberem. Sic autem ista duo discernenda sunt, ut euangelium ponas in caelum, legem in terram: ut euangelij iustitiam appelles caelestem & diuinam, legis terrenam & humanam: ut tam diligenter distinguas iustitiam euangelij a legis iustitia, quam diligenter distinguit deus caelum a terra, lucem a tenebris, diem a nocte: ut haec sit lux & dies, illa tenebrae & nox. Atque utinam adhuc longius eas distinguere possimus. Et eodem loco paulo inferius, addit huic miraculo ferè admirabilius quiddam, scilicet lege et euangelio longissime a se inuicem segregatis, uterque maneat, inquit, intra suos limites, Lex maneat extra caelum, (& interpretatur seipsum Lutherus, & ait) hoc est, extra cor et conscientiam. E contra libertas euangelica, maneat extra terram, hoc est, extra corpus & membra ipsius. Quis unquam audiuit in rebus fidei admirabiliora portenta, uerae operationes satanae, cum omnipotentia & signis ac prodigijs mendacibus Antichristi, ut grauius loquitur & uaticinatur Apostolus de

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

aduentu illius idoli magni sedentis in loco sancto. ij.
ad Thessalon. ij.

Præterea sectarij illi negare non possunt, q̄ nul-
lum discrimen constituerunt inter legem fidei & legē
operum, q̄ priuauerunt fidem à dextra uerbo & lege fi-
dei, & à sinistra charitate, q̄ separant pœnitentiã à
remissiōe peccatorum, crucē ab euangelio. Nam sub-
lata & extincta lege, quis locus erit reliquus pœnitē-
tiæ & cruci? Martinus ipse contra seipsum in conclu-
sionibus contra Antinomos, uel inuitus fateri coactus
est, inquiens: Qui legem docendam esse negant, sim-
pliciter & reuera nullam pœnitentiã esse uolunt. Et
tamen ipse interim indifferenter & indiscriminatim
docere & dicere ausus est: Quantum cælum à terra
distat, tantum debet lex à iustificatione separari: et,
Lex non est utilis, neq̄ necessaria, neq̄ ad iustificati-
onem, neque ad ulla opera bona, multo minus ad salu-
tem. An non hoc est pœnitentiã à remissione pec-
catorum separare, imò pœnitentiã & cognitionem
sui ipsius, & per consequens agnitiōē dei penitus ex-
tinguere? Vbi uero pœnitentiã nulla est, crux & euā-
geliū nulla esse potest: ubi cognitio sui ipsius et dei nul-
la est, quæ hic charitas & dilectio dei esse posset?

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,

Deum nemo diligit, nisi qui cognouit eum: qui autē dicit, noui eum, & præcepta eius non seruat, mēdax est, & in eo ueritas non est. 1. Iohan. ij. & quemadmodum deum nemo diligit, nisi qui cognouit eum, sic deo nemo credit, nisi cognoscens deum. Hanc clarissimam euangelij lucem extinxerunt Lutherani, per eorū ænigma fidei, per tenebras euangelij, per nebulam cordis, plene solem mundi, qui est Christus, obscurantes, & uerbum fidei in tenebras: & lunā, hoc est ecclesiam, in sanguinē uertētes: & ex sponsa Christi immaculata, meretricē & peccatricē magnā constituentēs. Nam sol in occasu mundi & circa consummationē seculi obscurabitur, & luna uertetur in sanguinem, ut tandem rursus lux lunæ luceat sicuti lux solis, & lux solis septemplex ter & sicuti lux septem dierum, Esa. xxx.

Hoc igitur est nouum, inauditū, & blandiloquēs Lutheranorum dogma, quo gloriātur euangelij esse reuatum, cum nunq̄ magis fuerit sepultum, quo plene uerbum dei efficax, fides, charitas, lex fidei, patientia, crux & passio Christi penē extincta sunt. Et tamen interim Antichristum in eorum ecclesia sedere & regere confiteri detrectant, cum tot modis uerbum & abbreviatum uerbum dei corrumpāt, deprauent atq; uiolent, non solum scripturam perperam in-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

interpretantes, sed etiam male et truncatim diuidentes. Diuidunt enim, ut in Apologia confessionis Augu-
 stanæ, alijsq; plerisque multis locis uideri licet, totam
 scripturam in promissionem & legem, nulla facta in
 illa ipsa diuisione, mentione comminationum, tanq̃ ue-
 ro euangelium non prædicet comminatiões, sed solum
 uerbum promissionis & gratiæ, & non æque commi-
 nationes & dei iram. Quod cum grauiter Osiandro
 in senatoria curia Norinbergen, in præsentia Septē-
 uirorum ad doctrinam meam audiendam delegatorū
 objicerem, respondit comminatiões esse legis, non eu-
 angelij, nec debere credi, sed timeri: timorem autē ad
 legem spectare, non ad euangeliū: tanq̃ uero aliquis
 comminationes timere posset, nisi prius fidē compre-
 hendat, & ueras esse credat: nam si ueras esse non cre-
 dit, nec timet quidem. Quis enim timeret quod futu-
 rum non credit? Et cum exempli causa ad confutandā
 impiam elusionem Osiandri, Christi uulgatū dictum
 in medium producerem, quo ait: Qui crediderit, & ba-
 ptizatus fuerit, saluus erit: qui uero non crediderit,
 cōdemnabitur: & cum rogarem atq; urgerem, an hic
 secundum membrum illius dicti, in quo Christus gra-
 uissimam & seuerissimam comminationem incredulis
 addit & comminatur, credi debeat, nec ne: turpissime

d d

OSIANDRISMVS ET LVTHÉRANO
confusus Osiander, ne ullum quidem uerbum respon-
dere poterat, nisi q̄ in errore semel concepto persta-
bat, comminationes legis esse, non euangelij asserens:
tanq̄ uero euangelium solam gratiã & nullam iram,
solam promissionem & nullam comminationē, solum
cælum & nullum infernum, solam uitã & nullam mor-
tem aeternã nobis p̄ponat, promittat, & cōminetur.

Hæc erat disceptatio de comminatiõibus & de
peruersa totius sacræ scripturæ diuisione Luthera-
norum, qua comminationes ab euangelio auferunt, uer-
bi dei gratiam & Christi crucem & passionē in per-
niciosissimam licentiam carnis, cum iactura totius po-
liticæ uitæ uertentes. Nec uerum est, quod ualde im-
pudenter ad conciliandã mihi inuidiam hic fingit Osi-
ander, q̄ asseruerim confessionem & Apologiam to-
tam, ne ullo quidem uerbo comminationum dei memi-
nisse. Manifestius enim est hoc mendacium, quã a
quoquam credi possit. Quis enim hoc dicere ausus est,
cum Apologia toties cōminationum meminisse sole-
at, sed perperã & non suo loco?

Tandem in fine huius secundi capituli conflictati-
onis nostræ, insinuat me Osiander suspiciose & inui-
diose, non solum mendacij, sed etiam homicidij, & for-
tassis, ut innuere uidetur, publicæ seditiõis & belli ex-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

citandi. A quo ego crimine tam longissime absum, q̄
 ab his omnibus, quæ hactenus uerissime & efficacissi-
 me dilui & confutauit. Si iuxta canonem & regulam,
 semel mendax, semper præsumitur esse mendax: quis
 credit Osandro tot modis mendaci, et nunq̄ non men-
 titi? Si Solomonis testimonium uerum est, q̄ os quod
 mentitur, occidat animam: Osander non solum homi-
 num, sed animarum occisor & animicida erit, quin po-
 tius, cum contra uerbum dei & ueritatis, quod Chri-
 stus est, tam uirulenter, impudenter, scienter, & per-
 niciose mentiatur, Deicida & Christi Iesu crucifixor
 & occisor erit, omni Herode & Pilato crudelior et
 execrabilior, certo damnandus, nisi subito resipiscat,
 cõuertatur et uiuat, suaq̄ grauisissima, impudentissima
 & blasphema mendacia, quæ tanquã uerus ἀντιλογος,
 cõtrarius uerbo, quod germanice elegantius dicitur,
 ain rechter widerpart vnd widerwort *Wortes/ ain rei-
 derworteiger vnd widergot/ uerus ἀνταρξισος, paruus
 & particularis Antichristus, expressa imago non
 dei, sed ἑναντιος, contraria deo, genuinus germanus
 κακός ἀνὴρ, uerus Cacosander, malus ille uir, illiusq̄ ma-
 li minister defleat, & sub cruce Christi perpetuo pœ-
 nitentiam agat, ἡ μόνον πῆδον deinceps doceat, ipseq̄
 sedulo illud Marc. ix. πιστῶ κῦρις ἑσθῆ μου τῆ ἀπισία.*

d d ij

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO.
Credo domine, adiuua incredulitatem meam, oret at-
que precetur.

CAPVT III.

Osiandrismi & Lutheranismi.

Ge uero nunc ad tertium huius disputa-
tionis caput accedamus, si prius sententiam ecclesiarum de iustificatione, quã
hic extra ordinem constabilire nituntur,
refutauerimus, & quã nullibi illorũ dogma sibi con-
stet, quãquã uaria & incerta apud illos sint omnia,
ostenderimus.

Primum, uanum, nouum & antehac inauditum si-
gmentum est, quo pro suo commodo fingunt duplicem
iustificationem: Appellantes aliam effectiuam, non
ab effectu, sed à causa efficiente, quam rectius appel-
lassent efficientiuam, ut inferius latius explicabitur.
Aliam iustificationem nominant declaratiuam, quã
iuxta eorum fictionem potuissent eo modo & eadem
opera appellare probatiuam, laudatiuam & pronun-
ciatiuam, qua homines iustitiam dei obscuram & con-
trouersam, iustam probant, laudant, declarant uel p-
nunciant: tanquã uero iustitia dei uel obscura uel con-
trouersa sit, uel p-batione, uel declaratione, uel pro-